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ABSTRAKT

Tato diplomová práce hodnotí výsledky měření tělesného tuku a úspěšnosti v odpo-

vědích na otázky před a po edukaci u skupiny probandů s nevyváženým stravováním.

Cílem práce bylo zjistit, zda edukace má pozitivní dopad na znalosti a na jejich tělesné

parametry. Výsledky ukázaly, že po edukaci došlo k významnému zlepšení úspěšnosti v

odpovědích na otázky s průměrným nárůstem z 55 % na 92 %. Analýza měření tělesných

parametrů odhalila pozitivní trendy s poklesem průměrného procenta tělesného tuku

a nárůstem průměrného procenta kosterního svalstva a vody v těle probandů. Tyto

výsledky naznačují, že edukace měla pozitivní vliv na zlepšení znalostí, což se projevilo

ve vyšší úspěšnosti v odpovědích na otázky. Edukace navíc umožnila probandům lépe

porozumět výživovým doporučením a rozvíjet lepší stravovací návyky.

Klíčová slova: edukace, živiny, nevyvážená výživa, InBody 770, index tělesné hmotnosti

ABSTRACT

This thesis evaluates the results of body fat measurement and success in answering

questions before and after education in a group of probands with unbalanced diets.

The aim of the thesis was to determine whether education has a positive impact on

knowledge and on their body parameters. The results showed that after education

there was a significant improvement in success rate in answering the questions with

an average increase from 55 % to 92 %. Analysis of body parameter measurements

revealed positive trends with a decrease in the average percentage of body fat and an

increase in the average percentage of skeletal muscle and body water of probands. These

results suggest that education had a positive effect on improving knowledge, which was

reflected in higher success rates in answering questions. In addition, education enabled

probands to better understand dietary recommendations and develop better eating

habits.

Keywords: education, nutrients, unbalanced nutrition, InBody 770, body mass index

Ráda bych poděkovala doc. Anně Adámkové za kvalifikované vedení mé diplomové

práce. Dále děkuji Mgr. Ing. Magdaleně Zvonkové a Ing. Nele Skowronkové za cenné

rady. Děkuji také manželovi Ing. Tomáši Hinkovi za instruktáž, jak produktivně pra-

covat v LATEX.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................ 9

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................... 10

1 EDUKACE A JEJÍ VÝZNAM VE VÝŽIVĚ ........................................ 11

2 OBLASTI PRO EDUKACI.................................................................. 12

2.1 Výživová doporučení pro obyvatele ČR................................... 12

2.2 Potravinová pyramida................................................................ 15

2.3 Makronutrienty ......................................................................... 16

2.3.1 Sacharidy ................................................................................. 17

2.3.2 Tuky ........................................................................................ 19

2.3.3 Bílkoviny .................................................................................. 21

2.3.4 Trojpoměr živin ........................................................................ 23

2.4 Etikety na potravinách............................................................. 23

2.5 Pravidlo 80/20 ............................................................................ 26

2.6 Energetická bilance .................................................................. 27

2.6.1 Energetické potřeby organismu.................................................... 27

2.6.2 Bazální metabolismus ................................................................ 27

2.6.3 Výdej daný fyzickou aktivitou ..................................................... 28

2.6.4 Dietou indukovaná termogeneze .................................................. 28

2.6.5 Energetické hodnoty živin........................................................... 29

3 VLIV NEVYVÁŽENÉHO STRAVOVÁNÍ NA LIDSKÝ ORGANISMUS 30

3.1 Metabolický syndrom ................................................................ 30

3.2 Podvýživa .................................................................................... 33

4 METODY HODNOCENÍ NUTRIČNÍHO STAVU VÝŽIVY ................. 35

4.1 Antropometrie ........................................................................... 35

4.2 Body mass index (BMI)............................................................... 35

4.3 Bioelektrická impedanční analýza (BIA)................................. 36

4.4 Metoda DXA ............................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................... 38

5 CÍLE................................................................................................... 39

6 METODIKA ....................................................................................... 40

6.1 Výběr probandů ......................................................................... 40

6.2 Průběh měření ............................................................................ 40

6.2.1 Nastavení změny životosprávy ..................................................... 41

6.3 Charakteristika použitých přístrojů ...................................... 42

6.3.1 BSM 370 .................................................................................. 42

6.3.2 InBody 770 ............................................................................... 42

6.3.3 Kalorické tabulky ...................................................................... 43

6.4 Sledované parametry na InBody 770 ........................................ 43

6.4.1 Antropometrické parametry ........................................................ 43

6.4.2 Tělesné složky ........................................................................... 44

6.5 Metoda hodnocení stavu edukace ............................................ 44

6.6 Metoda edukace probandů s nevyváženým stravováním ......... 44

6.7 Charakteristika a data probandů ............................................ 45

7 VÝSLEDKY........................................................................................ 53

7.1 Vyhodnocení dotazníků před edukací ...................................... 53

7.2 Vyhodnocení dotazníků po edukaci .......................................... 53

7.3 Výsledky z měření InBody 770 .................................................. 54

7.3.1 Vyhodnocení změny % tělesného tuku .......................................... 54

7.3.2 Vyhodnocení změny % kosterní svaloviny ..................................... 55

7.3.3 Vyhodnocení změny % vody v těle............................................... 56

7.3.4 Vyhodnocení změny hmotnosti .................................................... 57

7.3.5 Vyhodnocení změny útrobního tuku............................................. 58

8 DISKUZE ........................................................................................... 60

ZÁVĚR ....................................................................................................... 63

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................... 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................... 75

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................. 76

SEZNAM TABULEK .................................................................................. 77

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................... 78

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Výživa je nejen základním nástrojem, ale i životní potřebou člověka, která slouží k udr-

žitelnému zdraví a prevenci onemocnění. WHO již dlouhá léta propaguje zásady ra-

cionální výživy s cílem předcházet mnoha onemocněním, zejména nádorovým, kardio-

vaskulárním a metabolickým [1].

V současné době se čím dál tím více lidí zabývá otázkou zdravého životního stylu

a výživy. Nevyvážené stravování a nedostatek pohybu vedou k nárůstu chronických

onemocnění, jako jsou kardiovaskulární onemocnění, diabetes mellitus II. typu, obezita

a některé druhy rakoviny. Význam zdravého životního stylu a správné výživy se stává

neoddělitelnou součástí prevence těchto onemocnění a celkového zlepšení kvality života.

První část práce představuje teoretickou část, která zahrnuje přehled aktuálních

znalostí v oblasti výživy, nevyváženého stravování a jejich dopadů na zdraví jedince.

Praktická část práce popisuje metodiku použitou k dosažení cílů práce, včetně vý-

běru probandů, měření tělesných parametrů a způsobu edukace. Jsou také prezentovány

výsledky získané během studie, jakož i vyhodnocení a interpretace těchto výsledků.

Diskuze je zaměřena na hodnocení účinnosti edukace na zlepšení tělesných parametrů

a znalostí probandů. V závěru práce jsou shrnuty klíčové poznatky a doporučení pro

další výzkum v oblasti edukace ve výživě a jejím dopadu na zdraví jedinců s nevyvá-

ženým stravováním.

Cílem této diplomové práce je zjistit vliv edukace na stav výživy u dospělých osob

s nevyváženým stravováním. Práce se zaměřuje na sledování tělesného složení probandů

na přístroji InBody 770 a vyhodnocení významu edukace na změně tělesných parame-

trů. Práce se dále zabývá edukací ve výživě a prevenci nemocí spojených s nevyváženým

stravováním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EDUKACE A JEJÍ VÝZNAM VE VÝŽIVĚ

Mezi základní pojmy patří edukace, tento pojem je dle Juřeníkové odvozen z latin-

ského slova educo, educare, jenž v překladu znamená vychovávat, vést vpřed. Edukaci

lze definovat jako proces soustavného ovlivňování chování a jednání jedince s cílem na-

vodit pozitivní změny v jeho dovednostech, vědomostech, postojích a návycích. Pojem

edukace také znamená vzdělávání a výchovu jedince [2].

Nutriční vzdělání je určeno širokému spektru skupin, které se liší v mnoha ohledech

včetně věku, životní fáze, socioekonomického statusu, kulturního prostředí a dalších

charakteristik [3].

Vzdělávání v oblasti výživy je důležité, ale je také náročné zjistit, jak je účinné. Bylo


[…]


Dle fyzické aktivity byl nastaven PAL 1,6. Na základě výpočtů byl doporučen celkový

denní energetický příjem 10586 kJ (311 g sacharidů, 86 g tuků, 125 g bílkovin, doplněno

30 g vlákniny).

Před zahájením edukace proband získal z dotazníku skóre 12/20 bodů.

Proband 009 1. měření 2. měření 3. měření
Hmotnost [kg] 76,6 77,7 76,2
Kosterní sval [kg] 30,2 29,8 30,5
Tělesný tuk [kg] 22,2 23,3 21,0
Útrobní tuk [cm2/level] 97,5 101,5 95,6
Celková voda [l] 39,9 40,0 40,5

Tabulka 6.10 Proband 009 - průběh měření tělesných parametrů

Při prvním měření před zahájením výzkumu byla probandova hmotnost 76,6 kg,

měl 30,2 kg kosterního svalu, 22,2 kg tělesného tuku, 97,5 cm2/level útrobního tuku
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a celkovou tělesnou vodu 39,9 l. Po prvním měsíci byla tělesná hmotnost zvýšena

o 1,1 kg. Tělesný tuk byl zvýšen o 1,1 kg a také útrobní tuk o 4 cm2/level. Kosterní sval

byl snížen o 400 g a tělesná voda byla zvýšena o 100 ml. Po dvou měsících byla tělesná

hmotnost 76,2 kg. Od prvního měření byl úbytek tělesného tuku 1,2 kg a útrobního

tuku 1,9 cm2/level. Kosterní sval vzrostl o 300 g a celková voda v těle vzrostla o 600 ml.

Po edukaci a ukončení výzkumu proband získal z dotazníku skóre: 20/20 bodů.

Proband 010 (žena, 58 let) v invalidním důchodě s tříčtvrtečním úvazkem jako re-

cepční s žádnou vedlejší fyzickou aktivitou. S hodnotou BMI 28,1 vypočteno z výšky

a váhy (v tabulce 6.11) spadá do kategorie – nadváha. Proband má celiakií a ulcerózní

kolitidu. Probandův zdravotní stav vyžaduje užívání antidepresiv.

Ze zaslaného jídelníčku byl průměrný příjem za tři po sobě jdoucí dny cca 5222 kJ.

Dle fyzické aktivity byl nastaven PAL 1,3. Na základě výpočtů byl doporučen celkový

denní energetický příjem 8171 kJ (240 g sacharidů, 66 g tuků, 96 g bílkovin, doplněno

30 g vlákniny).

Před zahájením edukace proband získal z dotazníku skóre 13/20 bodů.

Proband 010 1. měření 2. měření 3. měření
Hmotnost [kg] 80,9 78,8 78,5
Kosterní sval [kg] 27,2 26,2 26,8
Tělesný tuk [kg] 31,4 31,1 29,9
Útrobní tuk [cm2/level] 166,4 166,1 156,3
Celková voda [l] 36,5 35,0 35,7

Tabulka 6.11 Proband 010 - průběh měření tělesných parametrů

Při prvním měření před zahájením výzkumu byla probandova hmotnost 80,9 kg,

měl 27,2 kg kosterního svalu, 31,4 kg tělesného tuku, 166,4 cm2/level útrobního tuku

a celkovou tělesnou vodu 36,5 l. Po měsíci byla tělesná hmotnost 78,8 kg. Úbytek těles-

ného tuku byl 300 g a útrobního tuku 0,300 cm2/level. Kosterní sval byl snížen o 1,0 kg

a tělesná voda klesla o 1,5 l. Po dvou měsících byla jeho tělesná hmotnost 78,5 kg.

Od prvního měření byl úbytek tělesného tuku 1,5 kg a útrobního tuku 10,1 cm2/level.

Kosterní sval byl snížen o 0,4 kg a celková tělesná voda klesla o 800 ml.

Po edukaci a ukončení výzkumu proband získal z dotazníku skóre: 20/20 bodů.
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ZÁVĚR

V závěru této diplomové práce lze konstatovat, že cíle stanovené na začátku studie byly

úspěšně naplněny. Hlavním cílem bylo zjistit vliv edukace na stav výživy u dospělých

osob s nevyváženým stravováním, což bylo dosaženo díky dotazníkovému šetření včetně

sledování tělesného složení na přístroji InBody 770 a vyhodnocení významu edukace

na změně tělesných parametrů.

Interpretace a vyhodnocení získaných výsledků ukázaly, že edukace ve výživě přispěla

ke zlepšení tělesných parametrů a znalostí probandů. Výsledky měření z průměrných

hodnot tělesného složení všech probandů odhalily pozitivní trendy ve prospěch edukace,

což by mohlo naznačovat, že edukace měla pozitivní vliv na stav výživy probandů.

Diplomová práce prokázala, že edukace vedla k významnému zlepšení úspěšnosti

v odpovědích na otázky, což svědčí o zlepšení znalostí a dovedností probandů. Toto

zlepšení bylo doloženo nárůstem průměrné úspěšnosti z 55 % před edukací na 92 % po

edukaci.

V budoucích studiích by mohlo být zajímavé zkoumat, jaký druh edukace je nej-

účinnější a jak dlouho trvá, než se projeví pozitivní výsledky. Navíc by bylo vhodné

provést studii s větším počtem probandů a rozšířit témata edukace, aby bylo možné

dále potvrdit a rozšířit zjištěné výsledky.

Tato diplomová práce přispěla k pochopení významu edukace v oblasti výživy a jejím

pozitivním dopadům na tělesné parametry dospělých osob s nevyváženým stravováním.

Je třeba nadále podporovat a rozvíjet edukaci jako klíčový nástroj pro zlepšení životního

stylu a zdraví jednotlivců. Výsledky této práce představují možnost přispět k vývoji

efektivních opatření a plánů při edukaci v oblasti výživy.
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