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Komentáře k diplomové práci:
Práce je sepsána čtivě, pouze s občasnými překlepy a chybami. Práce má logické členění kapitol.
Obsahová náplň kapitol je psána dle mého názoru příliš obecně, doporučila bych se zaměřit a více
rozvést téma různých forem výživových doporučení. Množství citovaných zdrojů je vysoké, velkou
část tvoří základní učebnice o výživě , doporučila bych více čerpat z odborných vědeckých studií .
Jedna kniha je zde uvedena 4x, jen jiný rok vydání (N. Clark) V kap. 2.5 o Paretově pravidle chybí
obrázek, na který je v textu odkazováno.
V textu práce nelze přehlédnout občasné chyby a nesprávné formulace, např. popis pozitivní
dusíkové bilance a metabolismu amoniaku na str. 22, zaměňování pojmů "poměr živin" a "podíl z
celkového energetického příjmu" v celé práci, včetně dotazníku (otázky 17 a 19), nesprávný poměr
mastných kyselin na str. 20, chybné vyjádření výpočtu fyzické aktivity (rovnice 6.3), zařazení
alkoholu mezi základní živiny na str. 29 apod. Označení vitaminů písmeny není zvykem uvádět
kurzívou. Množství vnitrobřišního tuku se uvádí v cm2.
K experimentální části mám tyto připomínky: Chybí kriteria pro výběr probandů. Kódy probandů
jsou zbytečně tříčíselné, pokud je probandů jen 10. Délka trvání experimentu popisovaná v kap.
6.2 nesouhlasí s informacemi v příloze P V. Jídelníčky probandů před experimentem jsou
zhodnoceny pouze z pohledu celkového denního energetického příjmu. Vhodné by bylo doplnit
také množství nebo poměry vybraných živin, nebo alespoň bílkovin, a také vyhodnotit, jak se dařilo
dodržovat jídelníčky dle nově nastavených pravidel během experimentu, příp. i po něm.
Chybí edukační materiál - k nahlédnutí jsou v práci uvedeny pouze 3 strany ze 32 (v textu je
uvedeno zobrazení 6 stran v přílohách). Postrádám také informace o autorech tohoto edukačního
materiálu a literárních zdrojích. Oceňuji snahu podat výživová doporučení přehlednou formou.
K obsahu části edukačního materiálu v Příloze IV mám několik výhrad, např. Obr. 4.1 uvedení
zeleniny a zelených řas jako významných zdrojů bílkovin, zařazení majonézy, tatarky a margarínů
do skupiny mléčných výrobků, pojem "obilniny" místo obiloviny, některé informace jsou
diskutabilní - např. uvádění potravin jako kakao nebo fast food v obrázku pro tuky a oleje (Obr.
4.3), pojmy "kvalitní sýry" a "nekvalitní alkohol" nejsou vysvětleny, uvedení piva a vína jako zeleně
podbarvené a tedy vhodné zdroje pitného režimu. Některé otázky v dotazníku by bylo vhodné
přeformulovat (9, 17, 19 a 20).
Zcela postrádám diskuzi výsledků s dostupnou odbornou literaturou, což by úroveň práce
významně pozvedlo. Tématem edukace ve výživě se zabývá řada odborných institucí a je
považováno za velmi důležitý faktor v prevenci obezity a přidružených onemocnění.

Otázky oponenta diplomové práce:
1/ Na základě čeho bylo hodnoceno stravování probandů 001 a 007 jako nevyvážené?
2/ Jaká byla úspěšnost a zkušenost probandů s dodržováním nastavených změn ve stravování?
V řadě případů šlo o zvýšení celkového energetického příjmu.
3/ Jakou jste měla zpětnou odezvu se samostudiem? Jakou formu edukace byste volila v případě
pokračování experimentu?

V Zlíně dne 26.05.2023
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